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N.º 1555-E11-2022. TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES. San José, a las quince horas 

con cuarenta y cinco minutos del dieciséis de marzo de dos mil veintidós. 

Declaratoria de elección de Diputados y Diputadas a la Asamblea 

Legislativa de la República de Costa Rica para el período 

constitucional comprendido entre el 1.° de mayo de 2022 y el 30 de 

abril de 2026. 

RESULTANDO 

1.- Que, de conformidad con lo establecido en los artículos 9, 99, 102 inciso 1), 106, 

107, 116 de la Constitución Política y 52 inciso k), 147, 148, 150, 151, 166, 202 y 205 del 

Código Electoral, el 6  de octubre de 2021, mediante decreto n.° 13-2021, aprobado 

en sesión solemne n.° 85-2021, este Tribunal convocó a todos los ciudadanos y 

ciudadanas inscritas como electoras en el Departamento Electoral del Registro Civil para 

que, ejerciendo el derecho fundamental al sufragio en votación DIRECTA Y SECRETA, 

concurrieran a las respectivas juntas receptoras de votos el domingo 6 de febrero de 2022, 

a fin de que procedieran a elegir Diputados y Diputadas a la Asamblea Legislativa, en los 

términos establecidos en la referida convocatoria. 

2.- Que para dicha elección inscribieron en el Registro Electoral sus respectivos candidatos y 

candidatas los siguientes partidos políticos: en todas las provincias del país: Accesibilidad sin 

Exclusión, Acción Ciudadana, Alianza Demócrata Cristiana, Costa Rica Justa, De los 

Trabajadores, Encuentro Nacional, Frente Amplio, Fuerza Nacional, Integración Nacional, 

Justicia Social Costarricense, Liberación Nacional, Liberal Progresista, Movimiento Libertario, 

Movimiento Social Demócrata Costarricense, Nuestro Pueblo, Nueva Generación, Nueva 

República, Progreso Social Democrático, Pueblo Unido, Republicano Social Cristiano, 

Restauración Nacional, Unidad Social Cristiana, Unidos Podemos, Unión Costarricense 

Democrática y Unión Liberal; y adicionalmente en las provincias que se dirá, los siguientes 

partidos políticos: San José: Anticorrupción Costarricense, Nuevo Partido Socialista, Unidos 

por Costa Rica y Vamos; Alajuela: Somos; Cartago: Actuemos Ya, Nuevo Partido Socialista-

Cartago y Renovación Cartago; Guanacaste: Unión Guanacasteca; y Limón: Izquierda 

Costarricense y Recuperando Valores. 
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3.- Que los comicios se celebraron el domingo 6 de febrero de 2022, fecha en la cual los 

electores sufragaron ante las juntas receptoras de votos numeradas en forma consecutiva de 

la uno a la seis mil setecientos sesenta y siete e instaladas en los dos mil ochenta y dos 

distritos electorales de todo el país. 

4.- Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 187 del Código Electoral, en el extranjero 

únicamente se realizó la votación para elegir Presidente y Vicepresidentes de la República; 

motivo por el cual el padrón para la elección de Diputados y Diputadas a la Asamblea 

Legislativa correspondió a tres millones cuatrocientos noventa y un mil setenta y cinco 

electores. 

5.- Que, según lo dispuesto en los artículos 102 incisos 7) y 8) de la Constitución 

Política, 12 inciso b), 197 y 198 del Código Electoral y la resolución n.º 5721-E8-2009 de 

las 11 horas del 18 de diciembre de 2009, este Tribunal efectuó el escrutinio definitivo de 

los sufragios emitidos para la elección de Diputados y Diputadas a la Asamblea Legislativa. 

CONSIDERANDO 

I.- Del escrutinio definitivo de los sufragios emitidos para elegir Diputados y Diputadas a la 

Asamblea Legislativa en la referida votación se derivan los siguientes resultados: 

COSTA RICA: VOTOS VÁLIDOS PARA DIPUTACIONES A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA, POR PROVINCIA 

SEGÚN PARTIDO POLÍTICO, ELECCIONES 6 DE FEBRERO DE 2022 

PARTIDO POLÍTICO TOTAL

PROVINCIAS

SAN 
JOSÉ

ALAJUELA CARTAGO HEREDIA GUANACASTE PUNTARENAS LIMÓN

TOTAL VOTOS VÁLIDOS 2,075,872 721,846 417,293 267,201 231,821 132,394 159,527 145,790

ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN 31,339 13,062 4,474 4,029 3,537 3,169 1,080 1,988

ACCIÓN CIUDADANA 44,622 13,223 7,414 8,078 5,457 2,646 4,549 3,255

ACTUEMOS YA 1,861 - - 1,861 - - - - 
ALIANZA DEMÓCRATA 
CRISTIANA 18,475 2,616 2,311 4,071 828 548 6,482 1,619
ANTICORRUPCIÓN 
COSTARRICENSE 1,768 1,768 - - - - - - 

COSTA RICA JUSTA 25,347 6,496 4,548 2,559 2,881 2,073 2,891 3,899

DE LOS TRABAJADORES 5,631 2,114 1,267 608 535 273 360 474



ENCUENTRO NACIONAL 10,536 1,417 1,077 2,227 3,107 549 1,540 619

FRENTE AMPLIO 172,961 72,378 28,645 25,442 24,672 5,562 8,557 7,705

FUERZA NACIONAL 24,518 11,551 3,181 3,217 1,825 1,925 1,250 1,569

INTEGRACIÓN NACIONAL 22,710 5,032 6,019 3,375 1,096 1,665 1,583 3,940

IZQUIERDA COSTARRICENSE 351 - - - -  - - 351
JUSTICIA SOCIAL 
COSTARRICENSE 18,097 3,809 2,063 1,713 1,487 1,306 1,525 6,194

LIBERACIÓN NACIONAL 515,231 174,406 108,377 71,862 60,023 34,697 36,687 29,179

LIBERAL PROGRESISTA 188,074 85,372 36,594 24,209 29,658 4,743 4,120 3,378

MOVIMIENTO LIBERTARIO 13,473 4,652 2,623 2,650 1,067 922 934 625
MOVIMIENTO SOCIAL 
DEMÓCRATA COSTARRICENSE 11,602 3,152 3,775 1,735 548 745 827 820

NUESTRO PUEBLO 9,240 3,538 1,445 1,071 672 316 1,244 954

NUEVA GENERACIÓN 37,144 9,225 4,224 12,491 2,564 1,454 3,863 3,323

NUEVA REPÚBLICA 209,074 67,669 45,112 15,260 19,032 12,222 26,600 23,179

NUEVO PARTIDO SOCIALISTA 778 778 - - - - - - 
NUEVO PARTIDO SOCIALISTA-
CARTAGO 837 - - 837 - - - - 
PROGRESO SOCIAL 
DEMOCRÁTICO 312,120 124,699 78,496 29,640 32,371 16,551 18,406 11,957

PUEBLO UNIDO 6,102 1,932 1,753 704 494 246 338 635

RECUPERANDO VALORES 9,059 - - - -  - - 9,059

RENOVACIÓN CARTAGO 2,995 - - 2,995 - - - - 
REPUBLICANO SOCIAL 
CRISTIANO 31,227 8,302 7,670 3,343 1,969 2,446 4,670 2,827

RESTAURACIÓN NACIONAL 42,495 10,335 6,827 4,148 4,822 2,579 7,722 6,062

SOMOS 3,997 - 3,997 - -  - - - 

UNIDAD SOCIAL CRISTIANA 236,941 67,609 47,434 32,161 26,340 22,937 21,852 18,608

UNIDOS PODEMOS 21,100 7,529 2,692 3,689 3,627 1,102 768 1,693

UNIDOS POR COSTA RICA 913 913 - - - - - - 
UNIÓN COSTARRICENSE 
DEMOCRÁTICA 5,318 1,454 608 714 348 918 621 655

UNIÓN GUANACASTECA 10,086 - - - - 10,086 - - 

UNIÓN LIBERAL 24,645 11,610 4,667 2,512 2,861 714 1,058 1,223

VAMOS 5,205 5,205 - - - - - - 

II.- De conformidad con lo que dispone el artículo 106 in fine de la Constitución Política, los 

Diputados y Diputadas se eligen por provincia en número de cincuenta y siete para todo el 

país y de acuerdo con el último censo general de población del año 2011 correspondió, 

conforme al decreto de convocatoria supra referido, la siguiente asignación de plazas a 

adjudicar por provincias: 

CANTIDAD DE DIPUTADOS Y DIPUTADAS A ELEGIR POR PROVINCIA

PROVINCIA CANTIDAD

SAN JOSÉ 19 (DIECINUEVE)
ALAJUELA 11 (ONCE)
CARTAGO 7 (SIETE)
HEREDIA 6 (SEIS)

GUANACASTE 4 (CUATRO)
PUNTARENAS 5 (CINCO)

LIMÓN 5 (CINCO)
TOTAL 57 (CINCUENTA Y SIETE)



III.- La elección de Diputados y Diputadas a la Asamblea Legislativa se hace por el sistema 

de cociente y cifra residual con barrera de subcociente, entendiéndose por cociente la cifra 

que se obtiene al dividir el total de votos válidos emitidos para cada provincia entre el 

número de plazas a llenar en cada una de ellas; y por subcociente –barrera mínima para 

participar en la adjudicación de escaños– el total de votos válidos emitidos a favor de un 

partido que, sin alcanzar la cifra cociente, alcance o supere el cincuenta por ciento de 

ésta (artículos 201, 203 y 204 del Código Electoral y resolución n.º 0576-E-2002 de las 14 

horas del 18 de abril de 2002). 

IV.- A cada partido que haya concurrido a la votación se le declararán electos tantos 

candidatos y candidatas como cocientes haya logrado, haciéndose primero la declaratoria de 

elección del partido que mayor número de votos obtuvo en el circuito electoral 

correspondiente, continuándola en el orden decreciente de éstos; si quedaren plazas sin 

llenar por el sistema de cociente, la distribución se hará a favor de los partidos en el orden 

decreciente de la cifra residual de su votación, pero incluyendo a aquellos partidos que apenas 

alcanzaren subcociente, como si su votación total fuera cifra residual; y si aún quedaren 

plazas sin llenar, se repetirá la operación anterior hasta adjudicarlas en su totalidad (artículo 

205 del Código Electoral). 

V.- De las cifras consignadas anteriormente y la aplicación de las normas referidas, según 

el caudal de votos obtenido por los partidos políticos en cada una de las provincias, 

corresponden las siguientes asignaciones de plazas de Diputados y Diputadas a la Asamblea 

Legislativa:  

PROVINCIA SAN JOSÉ

DIPUTACIONES A ELEGIR  19 

COCIENTE  37,991.895 

SUBCOCIENTE  18,995.947 

PARTIDOS
VOTOS 

VÁLIDOS 
RECIBIDOS

POR 
COCIENTE

RESIDUOS
POR RESIDUO 

MAYOR
TOTAL

TOTAL  721,846 12 7 19



ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN  13,062 - - - -

ACCIÓN CIUDADANA  13,223 - - - -

ALIANZA DEMÓCRATA CRISTIANA  2,616 - - - -

ANTICORRUPCIÓN COSTARRICENSE  1,768 - - - -

COSTA RICA JUSTA  6,496 - - - -

DE LOS TRABAJADORES  2,114 - - - -

ENCUENTRO NACIONAL  1,417 - - - -

FRENTE AMPLIO  72,378 1  34,386.105 2 3

FUERZA NACIONAL  11,551 - - - -

INTEGRACIÓN NACIONAL  5,032 - - - -

JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE  3,809 - - - -

LIBERACIÓN NACIONAL  174,406 4  22,438.421 1 5

LIBERAL PROGRESISTA  85,372 2  9,388.211 1 3

MOVIMIENTO LIBERTARIO  4,652 - - - -
MOVIMIENTO SOCIAL DEMÓCRATA 
COSTARRICENSE  3,152 - - - -

NUESTRO PUEBLO  3,538 - - - -

NUEVA GENERACIÓN  9,225 - - - -

NUEVA REPÚBLICA  67,669 1  29,677.105 1 2

NUEVO PARTIDO SOCIALISTA  778 - - - -

PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO  124,699 3  10,723.316 1 4

PUEBLO UNIDO  1,932 - - - -

REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO  8,302 - - - -

RESTAURACIÓN NACIONAL  10,335 - - - -

UNIDAD SOCIAL CRISTIANA  67,609 1  29,617.105 1 2

UNIDOS PODEMOS  7,529 - - - -

UNIDOS POR COSTA RICA  913 - - - -

UNIÓN COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA  1,454 - - - -

UNIÓN LIBERAL  11,610 - - - -

VAMOS  5,205 - - - -

PROVINCIA ALAJUELA

DIPUTACIONES A ELEGIR  11 

COCIENTE  37,935.727 

SUBCOCIENTE  18,967.864 

PARTIDOS
VOTOS 

VÁLIDOS 
RECIBIDOS

POR 
COCIENTE

RESIDUOS
POR RESIDUO 

MAYOR
TOTAL

TOTAL  417,293 6 5 11

ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN  4,474 - - - -

ACCIÓN CIUDADANA  7,414 - - - -

ALIANZA DEMÓCRATA CRISTIANA  2,311 - - - -

COSTA RICA JUSTA  4,548 - - - -



DE LOS TRABAJADORES  1,267 - - - -

ENCUENTRO NACIONAL  1,077 - - - -

FRENTE AMPLIO  28,645 -  28,645.000 1 1

FUERZA NACIONAL  3,181 - - - -

INTEGRACIÓN NACIONAL  6,019 - - - -

JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE  2,063 - - - -

LIBERACIÓN NACIONAL  108,377 2  32,505.545 1 3

LIBERAL PROGRESISTA  36,594 -  36,594.000 1 1

MOVIMIENTO LIBERTARIO  2,623 - - - -
MOVIMIENTO SOCIAL DEMÓCRATA 
COSTARRICENSE  3,775 - - - -

NUESTRO PUEBLO  1,445 - - - -

NUEVA GENERACIÓN  4,224 - - - -

NUEVA REPÚBLICA  45,112 1  7,176.273 1 2

PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO  78,496 2  2,624.545 - 2

PUEBLO UNIDO  1,753 - - - -

REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO  7,670 - - - -

RESTAURACIÓN NACIONAL  6,827 - - - -

SOMOS  3,997 - - - -

UNIDAD SOCIAL CRISTIANA  47,434 1  9,498.273 1 2

UNIDOS PODEMOS  2,692 - - - -

UNIÓN COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA  608 - - - -

UNIÓN LIBERAL  4,667 - - - -

PROVINCIA CARTAGO

DIPUTACIONES A ELEGIR  7 

COCIENTE  38,171.571 

SUBCOCIENTE  19,085.786 

PARTIDOS
VOTOS 

VÁLIDOS 
RECIBIDOS

POR 
COCIENTE

RESIDUOS
POR RESIDUO 

MAYOR
TOTAL

TOTAL  267,201 1 6 7

ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN  4,029 - - - -

ACCIÓN CIUDADANA  8,078 - - - -

ACTUEMOS YA  1,861 - - - -

ALIANZA DEMÓCRATA CRISTIANA  4,071 - - - -

COSTA RICA JUSTA  2,559 - - - -

DE LOS TRABAJADORES  608 - - - -

ENCUENTRO NACIONAL  2,227 - - - -

FRENTE AMPLIO  25,442 -  25,442.000 1 1

FUERZA NACIONAL  3,217 - - - -

INTEGRACIÓN NACIONAL  3,375 - - - -

JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE  1,713 - - - -



LIBERACIÓN NACIONAL  71,862 1  33,690.429 2 3

LIBERAL PROGRESISTA  24,209 -  24,209.000 1 1

MOVIMIENTO LIBERTARIO  2,650 - - - -
MOVIMIENTO SOCIAL DEMÓCRATA 
COSTARRICENSE  1,735 - - - -

NUESTRO PUEBLO  1,071 - - - -

NUEVA GENERACIÓN  12,491 - - - -

NUEVA REPÚBLICA  15,260 - - - -

NUEVO PARTIDO SOCIALISTA-CARTAGO  837 - - - -

PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO  29,640 -  29,640.000 1 1

PUEBLO UNIDO  704 - - - -

RENOVACIÓN CARTAGO  2,995 - - - -

REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO  3,343 - - - -

RESTAURACIÓN NACIONAL  4,148 - - - -

UNIDAD SOCIAL CRISTIANA  32,161 -  32,161.000 1 1

UNIDOS PODEMOS  3,689 - - - -

UNIÓN COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA  714 - - - -

UNIÓN LIBERAL  2,512 - - - -

PROVINCIA HEREDIA

DIPUTACIONES A ELEGIR  6 

COCIENTE  38,636.833 

SUBCOCIENTE  19,318.417 

PARTIDOS
VOTOS 

VÁLIDOS 
RECIBIDOS

POR 
COCIENTE

RESIDUOS
POR RESIDUO 

MAYOR
TOTAL

TOTAL  231,821 1 5 6

ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN  3,537 - - - -

ACCIÓN CIUDADANA  5,457 - - - -

ALIANZA DEMÓCRATA CRISTIANA  828 - - - -

COSTA RICA JUSTA  2,881 - - - -

DE LOS TRABAJADORES  535 - - - -

ENCUENTRO NACIONAL  3,107 - - - -

FRENTE AMPLIO  24,672 -  24,672.000 1 1

FUERZA NACIONAL  1,825 - - - -

INTEGRACIÓN NACIONAL  1,096 - - - -

JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE  1,487 - - - -

LIBERACIÓN NACIONAL  60,023 1  21,386.167 1 2

LIBERAL PROGRESISTA  29,658 -  29,658.000 1 1

MOVIMIENTO LIBERTARIO  1,067 - - - -
MOVIMIENTO SOCIAL DEMÓCRATA 
COSTARRICENSE  548 - - - -

NUESTRO PUEBLO  672 - - - -

NUEVA GENERACIÓN  2,564 - - - -



NUEVA REPÚBLICA  19,032 - - - -

PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO  32,371 -  32,371.000 1 1

PUEBLO UNIDO  494 - - - -

REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO  1,969 - - - -

RESTAURACIÓN NACIONAL  4,822 - - - -

UNIDAD SOCIAL CRISTIANA  26,340 -  26,340.000 1 1

UNIDOS PODEMOS  3,627 - - - -

UNIÓN COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA  348 - - - -

UNIÓN LIBERAL  2,861 - - - -

PROVINCIA GUANACASTE

DIPUTACIONES A ELEGIR  4 

COCIENTE  33,098.500 

SUBCOCIENTE  16,549.250 

PARTIDOS
VOTOS 

VÁLIDOS 
RECIBIDOS

POR 
COCIENTE

RESIDUOS
POR RESIDUO 

MAYOR
TOTAL

TOTAL  132,394 1 3 4

ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN  3,169 - - - -

ACCIÓN CIUDADANA  2,646 - - - -

ALIANZA DEMÓCRATA CRISTIANA  548 - - - -

COSTA RICA JUSTA  2,073 - - - -

DE LOS TRABAJADORES  273 - - - -

ENCUENTRO NACIONAL  549 - - - -

FRENTE AMPLIO  5,562 - - - -

FUERZA NACIONAL  1,925 - - - -

INTEGRACIÓN NACIONAL  1,665 - - - -

JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE  1,306 - - - -

LIBERACIÓN NACIONAL  34,697 1  1,598.500 1 2

LIBERAL PROGRESISTA  4,743 - - - -

MOVIMIENTO LIBERTARIO  922 - - - -
MOVIMIENTO SOCIAL DEMÓCRATA 
COSTARRICENSE  745 - - - -

NUESTRO PUEBLO  316 - - - -

NUEVA GENERACIÓN  1,454 - - - -

NUEVA REPÚBLICA  12,222 - - - -

PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO  16,551 -  16,551.000 1 1

PUEBLO UNIDO  246 - - - -

REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO  2,446 - - - -

RESTAURACIÓN NACIONAL  2,579 - - - -

UNIDAD SOCIAL CRISTIANA  22,937 -  22,937.000 1 1

UNIDOS PODEMOS  1,102 - - - -

UNIÓN COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA  918 - - - -



UNIÓN GUANACASTECA  10,086 - - - -

UNIÓN LIBERAL  714 - - - -

PROVINCIA PUNTARENAS

DIPUTACIONES A ELEGIR  5 

COCIENTE  31,905.400 

SUBCOCIENTE  15,952.700 

PARTIDOS
VOTOS 

VÁLIDOS 
RECIBIDOS

POR 
COCIENTE

RESIDUOS
POR RESIDUO 

MAYOR
TOTAL

TOTAL  159,527 1 4 5

ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN  1,080 - - - -

ACCIÓN CIUDADANA  4,549 - - - -

ALIANZA DEMÓCRATA CRISTIANA  6,482 - - - -

COSTA RICA JUSTA  2,891 - - - -

DE LOS TRABAJADORES  360 - - - -

ENCUENTRO NACIONAL  1,540 - - - -

FRENTE AMPLIO  8,557 - - - -

FUERZA NACIONAL  1,250 - - - -

INTEGRACIÓN NACIONAL  1,583 - - - -

JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE  1,525 - - - -

LIBERACIÓN NACIONAL  36,687 1  4,781.600 1 2

LIBERAL PROGRESISTA  4,120 - - - -

MOVIMIENTO LIBERTARIO  934 - - - -
MOVIMIENTO SOCIAL DEMÓCRATA 
COSTARRICENSE  827 - - - -

NUESTRO PUEBLO  1,244 - - - -

NUEVA GENERACIÓN  3,863 - - - -

NUEVA REPÚBLICA  26,600 -  26,600.000 1 1

PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO  18,406 -  18,406.000 1 1

PUEBLO UNIDO  338 - - - -

REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO  4,670 - - - -

RESTAURACIÓN NACIONAL  7,722 - - - -

UNIDAD SOCIAL CRISTIANA  21,852 -  21,852.000 1 1

UNIDOS PODEMOS  768 - - - -

UNIÓN COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA  621 - - - -

UNIÓN LIBERAL  1,058 - - - -



PROVINCIA LIMÓN

DIPUTACIONES A ELEGIR  5 

COCIENTE  29,158.000 

SUBCOCIENTE  14,579.000 

PARTIDOS
VOTOS 

VÁLIDOS 
RECIBIDOS

POR 
COCIENTE

RESIDUOS
POR RESIDUO 

MAYOR
TOTAL

TOTAL  145,790 1 4 5

ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN  1,988 - - - -

ACCIÓN CIUDADANA  3,255 - - - -

ALIANZA DEMÓCRATA CRISTIANA  1,619 - - - -

COSTA RICA JUSTA  3,899 - - - -

DE LOS TRABAJADORES  474 - - - -

ENCUENTRO NACIONAL  619 - - - -

FRENTE AMPLIO  7,705 - - - -

FUERZA NACIONAL  1,569 - - - -

INTEGRACIÓN NACIONAL  3,940 - - - -

IZQUIERDA COSTARRICENSE  351 - - - -

JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE  6,194 - - - -

LIBERACIÓN NACIONAL  29,179 1  21.000 1 2

LIBERAL PROGRESISTA  3,378 - - - -

MOVIMIENTO LIBERTARIO  625 - - - -
MOVIMIENTO SOCIAL DEMÓCRATA 
COSTARRICENSE  820 - - - -

NUESTRO PUEBLO  954 - - - -

NUEVA GENERACIÓN  3,323 - - - -

NUEVA REPÚBLICA  23,179 -  23,179.000 2 2

PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO  11,957 - - - -

PUEBLO UNIDO  635 - - - -

RECUPERANDO VALORES  9,059 - - - -

REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO  2,827 - - - -

RESTAURACIÓN NACIONAL  6,062 - - - -

UNIDAD SOCIAL CRISTIANA  18,608 -  18,608.000 1 1

UNIDOS PODEMOS  1,693 - - - -

UNIÓN COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA  655 - - - -

UNIÓN LIBERAL  1,223 - - - -

VI.- Que para el caso de funcionarios municipales de elección popular que resultaren electos 

como Diputados y Diputadas a la Asamblea Legislativa y ante la imposibilidad de ejercer 

simultáneamente ambos cargos -en razón de lo dispuesto en el artículo 112 de la Constitución 

Política- corresponde declararlos electos en el cargo de mayor jerarquía. Lo anterior tendrá 



plena eficacia jurídica si el interesado, en el plazo de tres días hábiles a partir de la notificación 

de la presente declaratoria, no plantea ante este Tribunal su oposición. Transcurrido dicho 

término, se iniciarán en expediente individual las correspondientes diligencias de cancelación 

de credenciales del puesto de elección popular municipal; caso en el cual esa cancelación 

regiría a partir del 1.° de mayo de 2022. 

POR TANTO 

De conformidad con lo expuesto y con fundamento en las disposiciones de orden constitucional 

y legal de que se ha hecho mención, se DECLARAN constitucionalmente electos DIPUTADOS 

Y DIPUTADAS A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA para el período constitucional comprendido 

entre el 1.° de mayo de 2022 y el 30 de abril de 2026, a los ciudadanos y ciudadanas que a 

continuación se detalla: 

Provincia: SAN JOSÉ

Posición Cédula Nombre Completo Partido

1 400910058 RODRIGO ARIAS SANCHEZ PLN

2 112880968 ANDREA ALVAREZ MARIN PLN

3 110410282 DANNY VARGAS SERRANO PLN

4 107850917 CAROLINA DELGADO RAMIREZ PLN

5 107200958
GILBERT ADOLFO JIMENEZ SILES
C.C. GILBERTH JIMENEZ SILES

PLN

6 800490390 PILAR CISNEROS GALLO PSD

7 104520255
JULIO UBALDO AGUERO SANABRIA
C.C. WALDO AGUERO SANABRIA

PSD

8 107110855 LUZ MARY ALPIZAR LOAIZA PSD

9 111340303 MANUEL ESTEBAN MORALES DIAZ PSD

10 106520768 ELIECER FEINZAIG MINTZ LP

11 204610160 KATTIA CAMBRONERO AGUILUZ LP

12 108610600 JORGE EDUARDO DENGO ROSABAL LP

13 115040735 SOFIA ALEJANDRA GUILLEN PEREZ FA

14 114770155 ANDRES ARIEL ROBLES BARRANTES FA

15 108280886 ROCIO ALFARO MOLINA FA

16 108820284 GERARDO FABRICIO ALVARADO MUÑOZ NR



17 103510564 GLORIA ZAIDE NAVAS MONTERO NR

18 116420955 CARLOS FELIPE GARCIA MOLINA PUSC

19 106400743 VANESSA DE PAUL CASTRO MORA PUSC

Provincia: ALAJUELA

Posición Cédula Nombre Completo Partido

1 104920913 DINORAH CRISTINA BARQUERO BARQUERO PLN

2 106040025 JOSE JOAQUIN HERNANDEZ ROJAS PLN

3 205510422 MONSERRAT RUIZ GUEVARA PLN

4 202900793 MARIA MARTA PADILLA BONILLA PSD

5 202960884 JORGE ANTONIO ROJAS LOPEZ PSD

6 206420324 MARIA DANIELA ROJAS SALAS PUSC

7 205210070 LESLYE RUBEN BOJORGES LEON PUSC

8 105960289 OLGA LIDIA MORERA ARRIETA NR

9 206550852 JOSE PABLO SIBAJA JIMENEZ NR

10 108100440 LUIS DIEGO VARGAS RODRIGUEZ LP

11 901080071 PRISCILLA VINDAS SALAZAR FA

Provincia: CARTAGO

Posición Cédula Nombre Completo Partido

1 302880372 PAULINA MARIA RAMIREZ PORTUGUEZ PLN

2 105840009 OSCAR IZQUIERDO SANDI PLN

3 302580714 ROSAURA MENDEZ GAMBOA PLN

4 303150128 ALEJANDRO JOSE PACHECO CASTRO PUSC

5 110850856 PAOLA NAJERA ABARCA PSD

6 304360377 ANTONIO JOSE ORTEGA GUTIERREZ FA

7 503210535
JOHANA OBANDO BONILLA
C.C. JOHANA ALEMAN BONILLA

LP

Provincia: HEREDIA

Posición Cédula Nombre Completo Partido

1 107940717 KATTIA RIVERA SOTO PLN

2 700750997 PEDRO ROJAS GUZMAN PLN

3 106750915 ADA GABRIELA ACUÑA CASTRO PSD



4 109890672 GILBERTO ARNOLDO CAMPOS CRUZ LP

5 401240551
HORACIO ALVARADO BOGANTES
C.C. HORACIO MARTIN ALVARADO BOGANTES

PUSC

6 402020231 JOHNATAN JESUS ACUÑA SOTO FA

Provincia: GUANACASTE

Posición Cédula Nombre Completo Partido

1 501990796 LUIS FERNANDO MENDOZA JIMENEZ PLN

2 110350404 ALEJANDRA LARIOS TREJOS PLN

3 503620557 MELINA AJOY PALMA PUSC

4 108920177 DANIEL GERARDO VARGAS QUIROS PSD

Provincia: PUNTARENAS

Posición Cédula Nombre Completo Partido

1 601540475 JOSE FRANCISCO NICOLAS ALVARADO PLN

2 110560236 SONIA ROJAS MENDEZ PLN

3 114580384 DAVID LORENZO SEGURA GAMBOA NR

4 602970099 CARLOS ANDRES ROBLES OBANDO PUSC

5 900640303 ALEXANDER BARRANTES CHACON PSD

Provincia: 
LIMÓN

Posición Cédula Nombre Completo Partido

1 702020413 GEISON ENRIQUE VALVERDE MENDEZ PLN

2 701480245 KATHERINE ANDREA MOREIRA BROWN PLN

3 701910315 YONDER ANDREY SALAS DURAN NR

4 900710774 ROSALIA BROWN YOUNG NR

5 111700811 MARIA MARTA CARBALLO ARCE PUSC

Tomen nota los señores GILBERT ADOLFO JIMÉNEZ SILES C.C. GILBERTH JIMÉNEZ 

SILES, ANDRÉS ARIEL ROBLES BARRANTES, LESLYE RUBÉN BOJORGES LEÓN, 

HORACIO ALVARADO BOGANTES C.C. HORACIO MARTÍN ALVARADO BOGANTES, 

PEDRO ROJAS GUZMÁN, LUIS FERNANDO MENDOZA JIMÉNEZ y CARLOS ANDRÉS 

ROBLES OBANDO –quienes fueron declarados previa y respectivamente como Alcalde del 

cantón Desamparados, Regidor Suplente del cantón Pérez Zeledón, Regidor Propietario del 



cantón Alajuela, Alcalde del cantón Belén, Alcalde del cantón Sarapiquí, Alcalde del cantón 

Cañas y Regidor Propietario del cantón Puntarenas, para el período municipal 2020-2024– de 

lo establecido en el considerando VI de la presente resolución.  

En atención a lo dispuesto por el artículo 12 inciso h) del Código Electoral, notifíquese a 

los partidos políticos que inscribieron candidaturas para dicha elección, a los 

ciudadanos y ciudadanas electas, a los Poderes de la República, a la Contraloría General de 

la República, a la Procuraduría General de la República, a la Defensoría de los Habitantes 

y al Ministerio Público. Publíquese en el Diario Oficial y en el sitio web de este Tribunal. 

       Eugenia María Zamora Chavarría, Presidenta.—Max Alberto Esquivel Faerron, Vicepresidente.—
Luz de los Ángeles Retana Chinchilla, Magistrada.—Hugo Ernesto Picado León, Magistrado.—Zetty 
María Bou Valverde, Magistrada.—Erick Adrián Guzmán Vargas, Secretario General.—1 vez.—
Exonerado.—Solicitud N° 335839.—( IN2022632345 ).


